
Soutěž Obec přátelská
rodině

Mgr. Lydie Keprová

Ministerstvo práce a sociálních věcí



Základní cíle soutěže

• podpořit prorodinnou atmosféru 
v českých obcích

• podnítit rozvoj prorodinných opatření

• ocenit obce s nejlepší místní rodinnou 
politikou



Vyhlašovatelé soutěže
• Ministerstvo práce a sociálních věcí

• Stálá komise pro rodinu Poslanecké
Sněmovny Parlamentu ČR

• Síť mateřských center v ČR

• Asociace center pro rodinu



Pravidla soutěže 
Obec přátelská rodině

• Obce soutěží v rámci velikostních 
kategorií stanovených dle počtu 
obyvatel.

• Na základě zkušeností z prvního ročníku 
soutěže (rok 2008) došlo k drobným úpravám 
v počtu a rozmezí velikostních kategorií pro 
další ročníky.



Obec přátelská rodině roku 2008

• pět velikostních kategorií dle počtu obyvatel:
• do 500 obyvatel
• 501 – 3 000 obyvatel
• 3 001 – 10 000 obyvatel
• 10 001 – 50 000 obyvatel
• 50 001 a více obyvatel
• V případě města územně členěného na obvody nebo městské

části se do soutěže mohl přihlásit obvod nebo městská část 
(dle počtu obyvatel zařazen/a do příslušné kategorie) za 
podmínky, že nesoutěžilo město jako celek.



Obec přátelská rodině v roce
2009 a v dalších letech

• šest velikostních kategorií dle počtu obyvatel:
• do 500 obyvatel
• 501 – 2 000 obyvatel
• 2 001 – 5 000 obyvatel
• 5 001 – 10 000 obyvatel
• 10 001 – 50 000 obyvatel
• 50 001 a více obyvatel
• V případě města územně členěného na obvody nebo městské části 

se do soutěže může přihlásit pouze obvod nebo městská část (dle 
počtu obyvatel se zařadí do příslušné kategorie). 



Hodnocení soutěže

• Do soutěže se obce přihlašují
prostřednictvím vyplnění soutěžního 
formuláře. 

• Samotné hodnocení probíhá na celostátní
úrovni, a sice ve dvou kolech. 

• V prvním kole jsou obce hodnoceny na 
základě odevzdaných vyplněných formulářů
Hodnotícím týmem.



Hodnocené oblasti
• zařízení a služby pro rodinu (existence obecních zařízení

typu MŠ, podpora MC ze strany obce, existence obecních 
dětských hřišť apod.)

• přímá podpora rodin (např. podpora rodin v bytové oblasti, 
slevy pro rodiny v obecních zařízeních)

• bezpečné prostředí pro rodiny (příčné prahy, bezbariérová
veřejná doprava, opatření proti negativním vlivům na děti a 
mládež,…)

• prorodinná osvěta (vzdělávání rodičů na RD, etická výchova 
na školách apod.)

• institucionální, personální a koncepční zajištění rodinné
politiky (zde např. i existence usnesení zastupitelstva o 
podpoře rodiny)

• ostatní (typy prorodinných aktivit pořádaných obcí, setkávání
představitelů obce s rodiči či jejich zástupci apod.)



Hodnocení soutěže

• Výběrová komise následně vybere na základě
návrhů Hodnotícího týmu několik nejlepších 
obcí v každé velikostní kategorii.

• V druhém kole Hodnotící tým tyto vybrané
obce navštíví a seznámí se s realizovanými 
aktivitami a projekty na podporu rodiny. Svoje 
hodnocení předá Výběrové komisi, která
posléze doporučí ministrovi práce a 
sociálních věcí obsazení prvního, druhého a 
třetího místa v každé velikostní kategorii. 



Vítěz soutěže

• Celostátní vítěz v každé velikostní kategorii 
získá titul „Obec přátelská k rodině roku xxx
v kategorii xxx“.

• Vítězné obce získají finanční „odměnu“ v 
podobě neinvestiční dotace na projekt na 
podporu rodiny (v roce 2008 pouze první
místa, pro další roky první tři místa).

• Vítěze vyhlašuje ministr práce a sociálních 
věcí.

• S nejlepšími soutěžícími je natočen krátký 
dokumentární film.



Finanční odměna OPR 2008

Brno

Jablonec nad Nisou

Dobříš

Darkovice

Dub u Prachatic

vítězné obce

2 000 000,- Kč50 001 a více

1 500 000,- Kč10 001 – 50 000 

1 100 000,- Kč3 001 – 10 000

900 000,- Kč501 – 3 000

500 000,- Kčdo 500

nárok na
neinvestiční dotaci

do výše

velikostní
kategorie



Finanční odměna OPR 2009

400 000 Kč
Havířov

600 000 Kč
Most

1 000 000 Kč
Hradec Králové

50 001 a více 
obyvatel

330 000 Kč
Vsetín

500 000 Kč
Litoměřice

850 000 Kč
Hodonín

10 001 – 50 000 
obyvatel

250 000 Kč
Dubí

400 000 Kč
Nové Město n. M.

670 000 Kč
Tišnov

5 001 – 10 000 
obyvatel

180 000 Kč
Nové Hrady

320 000 Kč
Český Dub

500 000 Kč
Police n. M.

2 001 – 5 000 
obyvatel

120 000 Kč
Zbraslav

200 000 Kč
Kamýk n. Vlt.

350 000 Kč
Lysice

501 – 2 000 
obyvatel

60 000 Kč
Josefov

100 000 Kč
Chvalovice

170 000 Kč
Hrušovany u Ch.do 500 obyvatel

3. místo2. místo1. místovelikostní
kategorie



Harmonogram soutěže

• odevzdání vyplněných formulářů do 
konce července t.r.

• hodnocení formulářů a návštěva obcí
do konce října t.r.

• vyhlášení vítězů v listopadu t.r.



Způsob propagace soutěže

• inzerce v tisku
• letáky
• webový portál soutěže 

www.obecpratelskarodine.cz
• korespondence
• články, besedy, vstupy a citace 

v rozhlase a TV 
• dokumentární film o nejlepších obcích



Grafická podoba soutěže 
Obec přátelská rodině

roku 2008









Grafická podoba soutěže 
Obec přátelská rodině

roku 2009











Obec přátelská rodině
roku 2010



Obec přátelská rodině roku 2010

• Vyhlášení k 15. květnu (ke Dni rodin)
• Uzávěrka přihlášek do konce července
• Hodnocení soutěžních formulářů v 

průběhu srpna
• Návštěvy obcí v září a říjnu
• Vyhlášení vítězů v listopadu



www.obecpratelskarodine.cz

Děkuji za pozornost!

lydie.keprova@mpsv.cz


